ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ЧЕРНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧЕРНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 мая 2023 года                                                                                         № 37

О назначении публичных слушаний

На основании статьи 15 Устава МО Чернский район, Положения о порядке проведения публичных слушаний по проектам муниципальных нормативных правовых актов МО Чернский район, регламента Собрания представителей МО Чернский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания представителей МО Чернский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чернский район».
2. Место проведения публичных слушаний: зал заседания администрации МО Чернский район.
3. Время проведения публичных слушаний: 05 июня 2023 года, 11 часов 30 минут.
4. Для подготовки и проведения публичных слушаний создать рабочую группу в количестве 5 человек в следующем составе:
- Кравцов В.Б., глава МО Чернский район;
- Греков И.А., заместитель председателя Собрания представителей МО Чернский район, глава МО р.п. Чернь;
- Конов В.П., депутат Собрания представителей МО Чернский район;
- Савельева Д.И., депутат Собрания представителей МО Чернский район;
- Елецкий П.Н., депутат Собрания представителей МО Чернский район.
5. Первое заседание рабочей группы провести не позднее трех дней с момента вступления в силу настоящего постановления.
6. Опубликовать проект решения Собрания представителей МО Чернский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чернский район» в газете «Заря. Чернский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования Чернский район.
7. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Собрания представителей МО Чернский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чернский район» и участия граждан в его обсуждении.
8. Предложения по внесению изменений в проект решения Собрания представителей МО Чернский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чернский район» принимаются рабочей группой по адресу: Тульская область, п. Чернь, ул. Карла Маркса д.31, кабинет № 43 в рабочее время.
9. Настоящее постановление опубликовать в газете «Заря. Чернский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования Чернский район.
10. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

	Глава муниципального образования
                   Чернский район

В.Б. Кравцов

2

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ЧЕРНСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ЧЕРНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
от _____________ года                                                                                 № _______

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования Чернский район

В целях приведения Устава муниципального образования Чернский район в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Чернский район, Собрание представителей муниципального образования Чернский район РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования Чернский район следующие изменения и дополнения:
1.1. В частях 5, 14 статьи 14.1 текст «www.chern.tularegion.ru» заменить текстом «https://chernskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/».
1.2. В части 5 статьи 18 текст «www.chern.tularegion.ru» заменить текстом «https://chernskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/».
1.3. Часть 2 статьи 21 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) председатель ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район;».
1.4. Статью 27-1 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Право на доплату к пенсии имеют лица, освобожденные от должности в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), осуществлявшие не менее одного года полномочия председателя, заместителя председателя ревизионной комиссии  муниципального образования и в этот период достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспособность, за исключением лиц, освобожденных от замещаемой муниципальной должности по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3, 5 и 8 части 5 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», а также освобожденных от замещаемой муниципальной должности при выявлении обстоятельств, предусмотренных пунктами 1, 4 части 4, частью 6 статьи 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.»
1.5. В абзаце 6 части 8 статьи 30 текст «(https://chern.tularegion.ru)» заменить текстом «https://chernskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/».
1.6. Статью 40 дополнить частью 1.2 следующего содержания:
«1.2. Полномочия депутата Собрания представителей муниципального образования Чернский район прекращаются досрочно решением Собрания представителей муниципального образования Чернский район в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Собрания представителей муниципального образования Чернский район в течение шести месяцев подряд.».
1.7. В части 2 статьи 45-1 слова «федеральным законом» заменить словами «федеральным законодательством».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тульской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Заря. Чернский район» после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального образования
Чернский район
	                                      В.Б. Кравцов

УТВЕРЖДЕН
 Постановлением главы МО Чернский район
от 16 мая 2023 года № 37

[bookmark: _GoBack]Порядок учета предложений по проекту решения Собрания представителей МО Чернский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чернский район» и участия граждан в его обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет учет предложений граждан, поступивших при обсуждении проекта решения Собрания представителей муниципального образования Чернский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чернский район».
2. Проект решения Собрания представителей муниципального образования Чернский район подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии проекта решения на публичных слушаниях с одновременным опубликованием (обнародованием) настоящего Порядка.
3. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Собрания представителей муниципального образования Чернский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чернский район» (далее - проект решения) посредством публичных слушаний.
4. Подлежат учету предложения граждан, обладающих активным
избирательным правом на муниципальных выборах.
5. Предложения граждан оформляются в письменном виде и направляются в Собрание представителей муниципального образования Чернский район в течение 15 дней после опубликования (обнародования) проекта решения в газете «Заря. Чернский район» (информационные стенды Чернского района). Предложения должны касаться исключительно положений в проект решения, соответствовать законодательству, содержать мотивированное обоснование. Предложения учитываются путем их регистрации Собранием представителей муниципального образования Чернский район и должны быть оформлены согласно приложению, к настоящему Порядку.
6. Поступившие предложения граждан рассматриваются на заседании рабочей группы по проекту решения (далее-рабочая группа), образуемой решением Собрания представителей муниципального образования Чернский район из числа представителей администрации муниципального образования Чернский район и депутатов Собрания представителей муниципального образования Чернский район.
7. Предложения к проекту решения, внесенные с нарушением срока и формы, предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей группы, не рассматриваются.
8. По итогам рассмотрения каждого предложения рабочая группа принимает решение о включении предложения в проект решения, либо об отклонении предложения.
Рабочая группа принимает решение об отклонении поступившего предложения, в случае если поступившее предложение:
- не соответствует действующему законодательству;
- внесено с нарушением формы и срока внесения предложений;
- внесено гражданином Российской Федерации, постоянно проживающим не на территории муниципального образования Чернский район и (или) не достигшим возраста 18 лет;
- противоречит основам правопорядка и нравственности.
Решение рабочей группы об отклонении поступившего предложения принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов рабочей группы и оформляется протоколом.
9. По просьбе граждан, направивших предложения по проекту решения, им сообщается в письменной или устной форме о результатах рассмотрения их предложений.
10. Участие граждан в обсуждении проекта решения осуществляется путем проведения публичных слушаний проекта решения, организуемых рабочей группой.
11. Жители муниципального образования Чернский район извещаются через средства массовой информации о проведении публичных слушаний по проекту решения.
12. Граждане, желающие выступить с предложениями на обсуждении проекта решения, направляют заявку на выступление на публичных слушаниях в сроки, установленные для приема предложений. В заявке на выступление должны быть указаны фамилия, имя, отчество и контактная информация жителя муниципального образования Чернский район, желающего выступить.
Предложения должны касаться исключительно положений проекта решения, соответствовать законодательству и содержать мотивированное обоснование.
13. Граждане, желающие принять участие в обсуждении проекта решения, регистрируются и допускаются в помещение, являющееся местом проведения публичных слушаний и обсуждения проекта решения, по предъявлению документа, удостоверяющего личность.
14. Регистрация участников публичных слушаний и обсуждения проекта решения проводится в день проведения мероприятия за полчаса до начала проведения публичных слушаний.
15. По итогам проведения публичных слушаний принимается итоговый документ, включающий мотивированное обоснование принятых решений.
Итоговый документ публичных слушаний принимается путем прямого открытого голосования рабочей группы и подписывается председателем рабочей группы и секретарем рабочей группы.
16. Рабочая группа представляет в Собрание представителей муниципального образования Чернский район проект решения вместе с информацией о количестве поступивших в ходе публичных слушаний предложений к проекту решения и результатах их рассмотрения.
17. Информация о результатах рассмотрения предложений граждан к проекту решения подлежит опубликованию (обнародованию) в газете «Заря. Чернский район» (информационные стенды Чернского района) в течение 15 дней со дня принятия решения Собрания представителей муниципального образования Чернский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чернский район».
6

                                                                                     Приложение

                                                                             к Порядку учета предложений граждан
                                             проекту решения Собрания представителей
муниципального образования Чернский район
«О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования Чернский район»
и участия граждан в его обсуждении

                                                     ПРЕДЛОЖЕНИЯ
по проекту решения Собрания представителей муниципального образования Чернский район «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Чернский район»

	№ п/п
	Глава, статья, пункт, подпункт абзац
	Текст проекта решения
	Текст поправки
	Текст проекта решения с учетом поправки
	Примечание

	1.

	2.

	3.

Фамилия, имя, отчество гражданина _____________________________
Год рождения
Адрес места жительства
Подпись и дата __________________